1

 УТВЕРЖДАЮ

Председатель Технического

комитета по стандартизации № 444

«Спортивные и туристские изделия,

оборудование, инвентарь,

физкультурные и спортивные

услуги»

Н.С. Быканов

 « 29 » июля 2022 г.

Протокол заседания № 15

Технического комитета по стандартизации № 444

«Спортивные и туристические изделия, оборудование, инвентарь,

физкультурные и туристические услуги»

Москва,

Дата проведения: заочные обсуждения и голосования вопросов в период с

14.06.2022 до 29.07.2022

Форма проведения: заочное обсуждение по предоставленным документам

Приняли участие представители организаций-членов ТК 444: Быканов

Н.С., СРО «Промспорт»; Смирницкий С.И., Минспорт России; Мяконьков

В.Б., ОФСОО «РАСС»; Стреха А.А., ФГБУ «РСТ»; Егоров В.Ю., АНО «Центр

содействия развитию физической культуры и спорта»; Полухина Т.Г., ООО

«Федерация фитнес-аэробики России»; Королёв В.А., Ассоциация

«Испытательный центр «ВИСТИ»; Блохин А.В., НО «АСИ»; Антонов С.А.,

ООО «ЦНИЛвОФКиС»; Бракоренко В.Е., ООО «Спортивный Сервис»;

Ахмедпашаев С. М., АО «НПО Стеклопластик»; Никоноров А.Г. ООО

«Федерация спортивного туризма России»; Гуцул В.В., ООО «НКСПС»;

Морозов И. В., ООО «ПК «ТЭС»; Силина Е.А., НП «Национальное

сообщество профессиональных участников спортивно-оздоровительной

индустрии»; Иванов Б.А., ЗАО «ЗИСО»; Гусак И.В., ООО «Федерация

2

скалолазания России»; Назарова Т.П., ОАО «ИНПЦ ТЛП»; Кузьмин П.А., ГКУ

«ЦСТиСК» Москомспорта; Баишева Д. А., ГБУ Республики Саха (Якутия)

«Республиканский центр национальных видов спорта им. Василия

Манчаары»; Щелоков И.В., ООО «ФСИ Аналитика».

Председатель заседания: Н.С. Быканов

Секретарь: Н.В. Авдеева

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Голосование за одобрение проекта стандарта «Система стандартов

безопасности спортивного инвентаря. Спортивный инвентарь для

защиты от падения с высоты. Карабины спортивные. Общие

технические требования. Методы испытаний», шифр темы 1.8.444-

1.176.21

2. Голосование за принятие предложений членов ТК 444 в проект

Программы национальной стандартизации на 2023 год.

По первому вопросу: Рассмотрена окончательная редакция проекта

национального стандарта «Система стандартов безопасности спортивного

инвентаря. Спортивный инвентарь для защиты от падения с высоты. Карабины

спортивные. Общие технические требования. Методы испытаний», шифр

темы 1.8.444-1.176.21, разработанного на основании программы национальной

стандартизации Российской Федерации на 2021 г. Окончательная редакция

проекта стандарта была разослана членам ТК. Спорные положения проекта

стандарта отсутствуют, замечания и предложения, поступившие в период

публичного обсуждения приняты.

Проведено заочное голосование проекта стандарта во ФГИС

«БЕРЕСТА». Результаты голосования:

Всего участников голосования: 20

Количество комментариев: 1

Результаты голосования. На вопрос: Рекомендовать к утверждению

окончательную редакцию проекта стандарта «Система стандартов

безопасности спортивного инвентаря. Спортивный инвентарь для защиты от

падения с высоты. Карабины спортивные. Общие технические требования.

Методы испытаний» (1.8.444-1.176.21). Получен ответ - За 18 человек (90%)

голосов, воздержался - 2 (10%) голосов, против - 0 (0%) голосов.

Постановили:

Одобрить окончательную редакцию проекта национального стандарта

«Система стандартов безопасности спортивного инвентаря. Спортивный

3

инвентарь для защиты от падения с высоты. Карабины спортивные. Общие

технические требования. Методы испытаний» и рекомендовать для

утверждения Федеральным агентством по техническому регулированию и

метрологии с датой введения в действие с 1 февраля 2023 года.

 По второму вопросу.

Письмом № 1504 от 15.04.2022 членам ТК было поручено подготовить

и до 01.07.2022 представить свои предложения для формирования Программы

национальной стандартизации на 2023 год (далее – ПНС-2023). На основании

полученных предложений был подготовлен и разослан членам ТК перечень

проектов стандартов для включения в ПНС-2023. Членам ТК разосланы

опросные листы для предложений.

В голосовании приняли участие 15 членов ТК (в соответствии с

ГОСТ Р 1.1-2020 кворум составляет 1/2 списочного состава членов комитета).

За включение всех предложенных к разработке (пересмотру,

изменению) стандартов проголосовали 15 членов, против и воздержавшихся -

нет.

Постановили:

Одобрить предложенные для включения в ПНС-2023 для разработки,

пересмотра и изменения стандарты:

1. Защитные ограждения сектора для метаний диска и молота.

Требования и методы испытаний, разработка ГОСТ Р

2. Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Общие

требования, пересмотр ГОСТ Р 52024-2003

3. Клюшки для вида спорта «хоккей с мячом». Технические условия,

разработка ГОСТ Р

4. Клинки фехтовальные спортивные. Технические условия,

разработка ГОСТ Р

5. Бассейны для плавания. Перегородка передвижная. Технические

условия, разработка ГОСТ Р

6. Бассейны для плавания. Разметка. Технические условия,

разработка ГОСТ Р

7. Бассейны для плавания. Дно подъемное. Технические условия,

разработка ГОСТ Р

8. Бассейны для плавания. Помосты стартовые. Технические

условия, разработка ГОСТ Р

9. Бассейны для плавания. Решетка переливной системы.

Технические условия, разработка ГОСТ Р

4

10. Услуги населению. Услуги бассейнов. Общие требования,

Изменение ГОСТ Р 57015-2016.

11. Сетки защитные для горнолыжных трасс. Требования и методы

испытаний, разработка ГОСТ Р

12. Лыжероллеры. Функциональные требования и требования

безопасности, методы испытаний, разработка ГОСТ Р

13. Сани спортивные. Технические условия, разработка ГОСТ Р

14. Покрытия бесшовные резиновые. Общие технические условия,

разработка ГОСТ Р

15. Оборудование гимнастическое. Канаты гимнастические. Размеры,

требования безопасности и методы испытаний, пересмотр ГОСТ Р 57539-2017

(DIN 7911-2:2020)

Секретарь

Н.В. Авдеева